
Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia 
Ufficio: LL.PP. 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 439 
del 15-09-2021 

 
 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI 
COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE: VIA DON. G. MARANGON. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 

 
CUP: C25F21001370001 

CIG: 890240944F 
 
RICHIAMATI: 

− gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con Delibera di C.C. n. 2 e n. 7 
del 15/02/2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire nell’arco del triennio; 

− la Deliberazione di G.C. n. 16 del 01/03/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. Assegnazione 
risorse finanziarie”; 

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare il 
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza; 
 
PREMESSO: 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

− che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla manutenzione straordinaria ai 
fini della messa in sicurezza del patrimonio di alcune strade comunali poste sia in zone 
residenziali già urbanizzate che in varie località periferiche del territorio comunale, bisognevoli 
di urgenti e necessari interventi atti ad evitare un ulteriore generale ed irreversibile degrado, 
nonché garantire una migliore sicurezza degli autoveicoli in transito ed alla collettività in 
generale; 

− che gli interventi in programma riguardano: laterale Via San Zenone di accesso al campo 
sportivo (con predisposizione pubblica illuminazione), Via Don G. Marangon e laterale di Via 
Bodi (con nuova pubblica illuminazione); 

CONSTATATO:  

− che con Determinazione n. 273 del 15/10/2018 – Rep. Gen. n. 589 è stato conferito l’incarico 
professionale di Progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
relativamente agli interventi di “Manutenzione straordinaria di tratti stradali comunali a 
completamento delle opere di urbanizzazione”, allo Studio Associato Logit Engineering di Ing. 
R. Crosato e Ing. O. Luison con sede in Castelfranco Veneto (TV) in Piazza Serenissima n. 20; 

− il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI 
STRADALI COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA 
DON G. MARANGON” (prot. C.le n. 18250 del 19/12/2018), redatto dallo studio professionale 
succitato, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 45.000,00 di cui € 30.633,07 per 
lavori ed € 14.366,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti; 

− la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche da soddisfare ed in 
particolare alla necessità di mettere in sicurezza e riqualificare la viabilità comunale; 

 
VISTI: 

− l’art. 32, c. 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che verrà concluso, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

VISTO il Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, nel particolare il Titolo 1 (semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia), Capo 1 
(semplificazioni in materia di contratti pubblici), art. 1, comma 2, lett. a): affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 Euro e, comunque, per servizi e forniture 
nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre determina a contrarre mediante ricorso alla procedura di 
cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76 convertito con la Legge di 
conversione 11/09/2020, n. 120 e attivare le relative procedure; 

ATTESO che l’operatore economico per l’affidamento diretto sarà individuato attraverso una 
indagine di mercato puntuale contattando ditte artigiane locali specializzate in grado di eseguire le 
lavorazioni nei tempi e modi richiesti, ed in conformità alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in parola al fine della manutenzione straordinaria 
delle richiamate strade comunali; 
 

RICHIAMATI: 

− i Decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 
17 gennaio 2020 e n. 31 del  7  febbraio  2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 
e per ciascuno  degli  anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti   destinati   ad   



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

opere   pubbliche   in   materia   di  efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile sulla  
base  della  popolazione residente al 1° gennaio 2018;  

− l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n.  126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, 
limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - 
delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;  

− il Decreto del Ministero dell’Interno in data 11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l'anno 
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”; 

 
VISTO l’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza “e dai soggetti 
aggregatori”; 

VISTO l’art. 36, c. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE, per le ragioni in premessa evidenziate, il Progetto Definitivo-Esecutivo dei 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI COMUNALI A 
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA DON G. MARANGON” 
(prot. C.le n. 18250 del 19/12/2018), redatto dallo Studio Associato Logit Engineering di Ing. R. 
Crosato e Ing. O. Luison con sede in Castelfranco Veneto (TV) in Piazza Serenissima n. 20, che 
quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 45.000,00 di cui € 30.633,07 per lavori ed € 
14.366,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad 
€ 45.000,00 è prevista nel Bilancio 2021 con la seguente codifica:  



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Miss. Prog. 
Codice Piano 

dei Conti 
Cap. PEG Descrizione Importo 

Anno 
Impegno 

Anno 
esigibilità 

10 05 2.02.01.09.012 1138 
Manutenzione Straordinaria 

Strade Comunali  
€ 45.000,00 2021 2021 

3. DI DARE ATTO che per l’importo di € 25.000,00 l’opera è finanziata con contributo assegnato 
per l’investimento di cui trattasi (art. 1 commi 29-37 della Legge 27/12/2019, n. 160) che sarà 
introitato come di seguito specificato: 

Tip. Cat. 
Codice Piano 

dei Conti 
Cap. PEG Descrizione Importo 

Anno 
Impegno 

Anno 
esigibilità 

200 01 E.4.02.01.01.001 279 
Contributi Statali Messa in 

Sicurezza 
25.000,00 2021 2021 

4. DI DARE ATTO che la differenza, pari ad € 20.000,00, sarà finanziata con risorse proprie 
dell’Ente: 

5. DI PROCEDERE all’appalto dei lavori di cui trattasi attraverso affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” - Titolo 1 (semplificazione in materia di contratti pubblici 
ed edilizia) - Capo 1 (semplificazioni in materia di contratti pubblici);  

6. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare direttamente i lavori per l’asfaltatura di Via 
Don G. Marangon, Comune Rossano Veneto (Vi); 

- il contratto ha per oggetto l’appalto per l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI TRATTI STRADALI COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE: VIA DON G. MARANGON”; 

- l’importo dei lavori, come risulta dal quadro economico di progetto, ammonta ad € 
30.633,07 (di cui € 2.245,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) esclusa Iva 10%, 
ed € 14.366,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- le clausole ritenute essenziali sono: 

• durata e termine della fornitura e dei lavori; 

• modalità di esecuzione; 

• garanzie; 

• penali; 

• l’osservanza dell’art. 18 della L. 55/90 e successive modificazioni, nonché degli 
adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

7. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217: 

- il C.U.P. riferito al progetto è C25F21001370001; 

- il C.I.G. riferito al progetto è 890240944F; 

- di procedere ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione delle 
informazioni richieste dalla normativa, sull’home page del sito istituzionale del Comune alla 
sezione “Trasparenza”; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” 
(sottosezione Opere Pubbliche) del sito comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

9. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

10. DI ACCERTARE CHE: 

- salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto; 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa; 

11. DI DARE ATTO CHE: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria; 

- il RUP è il Dott. Adriano Ferraro. 

 

 
 Il Responsabile dell'Area 

 
 F.to Ferraro Adriano 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 16-09-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 439 del 15-09-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
16-09-2021 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 
 


